ATA 02/2019

Aos 10 dias do mês de Outubro de 2019 às 14:00, reuniu-se o comitê de investimentos para
retomar o assunto da redistribuição da carteira de investimentos do Previgara alocada no
banco Caixa Econômica Federal.

Em Setembro de 2019 nosso saldo na instituição era de R$ 7.231.282,92 alocados totalmente
no fundo CAIXA FI BRASIL IRF –M1 TP RF. Conforme já havíamos tratado, apesar de este ser um
fundo menos volátil e mais conservador, ele já não é mais tão atrativo ao Instituto, tendo em
vista a baixa rentabilidade oferecida após os cortes de juros da Taxa Selic pelo Governo Federal
no ano de 2019.

Entendendo este comitê que devemos diversificar nossa carteira para auferirmos maiores
rendimentos, porém sem nos expor tanto ao risco, analisando os fundos disponibilizados pela
CEF, decidimos no momento manter R$ 3.231.282,92 no FUNDO CAIXA FI BRASIL IRFM 1 TP RF
e resgatar R$4.000.000,00 para serem redistribuídos nos fundos CAIXA FI BRASIL IMA – B
TÍTULOS PÚBLICOS RF LP (R$2.000.000,00) e  CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF
(R$2.000.000,00). Faremos o acompanhamento da nova estratégia adotada ao longo do mês, e
na nossa reunião de 10/11/2019 analisaremos os reflexos das decisões tomadas e a
necessidade de serem realizadas novas mudanças.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião as 14:45.

Denise Gonzaga Silva________________________________________________________

Marta de Oliveira Silva Pinto __________________________________________________

Regina Silva Rodrigues _______________________________________________________